CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

MOÇÃO DE APLAUSO N. 189/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

Apresento  à  Mesa  da  Câmara,  depois  de  ouvido  o  Plenário  e  dispensadas  às
formalidades regimentais, Moção de Aplauso para toda a Equipe da Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais – APAE, pela realização da Semana da Pessoa com Deficiência, com desempenho
de atividades e palestras para as crianças e pais que frequentam a instituição.

A Semana Nacional da Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla é comemorada
do  dia  21  à  28  de  agosto,  e  a  data  foi  instituída  pela Lei  nº  13.585/2.017,  que e visa  o
desenvolvimento de conteúdos para conscientizar a sociedade sobre as necessidades específicas de
organização  social  e  de  políticas  públicas,  para  promover  a  inclusão  social  desse  segmento
populacional, e para combater o preconceito e a discriminação.

Que se dê conhecimento desta Moção à Equipe da Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais – APAE, pela realização da Semana da Pessoa com Deficiência.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 29 de agosto
de 2023.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  14  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em  29/08/2023

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2017/lei/L13585.htm

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
30

24

		2023-09-12T08:37:59-0300

		2023-09-12T08:38:00-0300

		2023-09-12T08:38:00-0300